procedo: qui natura doctrinaque longe ad vir-
tutem processissent; F IV, 21. sin (tempus aeta-
tis) processerit longius; C 70.

progredior: qui poterunt longius progredi?
A II, 44. progrediamur longius; A II, 45. ut
(naturae vis) progredi possit longius; F V, 43.
quo facilius oratio progredi possit longius; T II,
42. quae (ratio) ... progressa longius fit perfecta
virtus; T II, 47. progrediar .. longius; T III, 13.
quo longius mens humana progredi non potest;
T IV, 47. cur .. sol .. nec longius progrediar
solstitiali orbi itemque brumali; N III, 37. quo
possimus longius progredi; R II, 70. ipsam per
se naturam longius progredi; L I, 27. modus ..
est optimus decus ipsum tenere ... nec progredi
longius; O I, 141. quam longe progrediare, cum
semel transieris; P 20.

prospicio: ut nos longe prospicere oporteat
futuros casus rei publicae; Lae 40.

provehor: iam sentio me esse longius pro-

vectum, quam proposita ratio postularret; F III, 74. quodsi qui longius in amicitia proveci essent; Lae 34.

provideo: consilium ... hominis .. iam tum longe providentis secutus est; R II, 12. graviter olim ista vindicabat vetus illa Graecia longe providens, quam ..; L II, 39.

rapio: voluci semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius; R II, 7.

repeto: quorum (somnia) .. defensio repetita quam longe est! D II, 119. quam tu longe iuris principia repetis! L I, 28.

respicio: §. II. retro; T V, 6.

serpo: ut (homo) profectus a caritate domesticorum ac suorum serpat longius; F II, 45. illa .. quam longe serpent, non vides? N III, 51. §. mano; N II, 114.

sum: quae (mors) certe a senectute non potest esse longe; C 66.

supero: nos ... longe multumque superamur a bestiis; F II, 111.

vehor: cum .. illam (sacerdotem) ... curru vehi ius esset satis longe ab oppido ad fanum; T I, 113.

video: ut .. vera videamus, quam longe videmus? A II, 80. quaedam volucres longius (vident); A II, 81. neque tam quererem cum deo, quod parum longe, quam quod falsum viderem; A II, 81.

vinco: quorum (vestrorum) pietasque fidesque praestitit et longe vicit sapientia cunctos; D I, 21.

ohne Verb: ne longius, prorsus, inquam, Piso, si ista mala sunt, (liber ille) placet; F V, 85.

II. bei Adjectiven und Adverbien: aliter: multa ... longe .. aliter se habere, ac sensibus videantur; A II, 101. longe aliter se rem habere, atque hominum opinio sit; N III, 63. quod est longe aliter; L I, 47. cum re ac factis (maiores nostri) longe aliter iudicavissent; P 7.

ante: haec .. praemeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum, quae venientia longe ante videris; T III, 29.

princeps: nobilissimi philosophi longeque principes; O I, 69.

retro: quod tam longe retro respicere non possunt; T V, 6. ut omnia, quae sine ea (honestate) sint, longe retro ponenda censeat; T V, 87.

secus: mihi .. longe videtur secus; T III, 60. quod longe secus est; D I, 105. Lae 29.

Superlative: (Silenus) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse; T I, 114. volo .. dicere illud homini longe optimum esse, quod ..; T II, 46. Calchantem augurem scribit Homerus longe optimum ... fuisse; D I, 87. optimum longe statum civitatis esse eum, quem maiores nostri nobis reliquissent; R I, 34. non nasci longe optimum nec in hos scopulos incidere vitae; fr IX, 9. ut antiquis philosophis, iisque maximis longeque clarissimis, placuit; fr V, 97. ille .. sapientissimus Graeciae vir longeque doctissimus valde hanc labem veretur; L II, 39. quoniam id est in rerum natura longe maximi consilii, constituere ..; R III, 7. plurimum se et longe longeque plurimum tribuere honestati; F II, 68. praestantissimus: §. I. praesto; F IV, 59. ex alto longe pulcherrima praepes laeva volavit avis; D I, 108. quod mihi ista παραδοξα quae appellant maxime videntur esse Socratica longeque verissima; P 4.

III. zum Satz: §. a, II. longe; L I, 3. ∞. N III, 57 (B. I, C. 12, a).

IV. ohne Verbindung: quid iudicant sensus? dulce amarum, leve asperum, prope longe; F II, 36.

longinquitas, Länge, lange Dauer:

I. adfert: est .. tarda illa quidem medicina, sed tamen magna, quam adfert longinquitas et dies; T III, 35.

adsequitur, al.: nihil est .., quod non longinquitas temporum excipiente memoria prodenisque monumentis efficere atque adsequi possit; D I, 12.

H. consolor: cuius (doloris) magnitudinem brevitate consolatur, longinquitatem levitate; T V, 88.

III, I. consequi: eandem artem etiam Aegyptii longinquitate temporum innumerabilibus saeculis consecuti putantur; D I, 2.

crescere: si negabit voluptatem crescere longinquitate; F II, 88.

produci: sin forte longinquitate producti (dolores) vehementius .. torquent; T V, 117.

2. in: quod ... dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis soleat esse; F I, 40.

longinquus, weit, weit entfernt, lange dauernd, langwierig: alqd: ea nec plura paucioribus nec longinquiara brevioribus anteponeatur || anteponent ||; F III, 46.

abscessus: quod pars earum (regionum) ad pulsus solis exarserit, pars obrigerit nive pruinaque longinquo solis abscessu; N I, 24.

aetas: quorum (hominum) si aetas potuisset esse longinquior; T III, 69.

digressus, discessus: non longinquum inter nos digressum et discessum fore; C 84.

dolor: quod .. magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis; F II, 94. video .. et magnos et eosdem bene longinquos dolores; F II, 94.

observatio: adfert .. vetustas omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam; D I, 109.

tempus: (coniunctio) permanens ad longinquum et immensum paene tempus; N II, 85. quarum (stirpium, herbarum) utilitates longinqui temporis usu ... percepimus; N II, 161. quam longinquo tempore observari potuit; D II, 28.

voluptas: ea (voluptas), cum maior esset atque longinquior || longior ||; C 41.

longitudo, Länge, lange Dauer: I, I. caret: liniamantum (esse) longitudinem || † sine || latitudine carentem; A II, 116.

largitur: tempus .. largitur longitudine diei; L III, 30.

2. sum; §. I. caret.

II, I. lustror: (stella Veneris) et latitudinem lustrans signiferi orbis et longitudinem; N II, 53.

2. pono in: quae .. potest esse indignitas voluptatis ad molestiam nisi in magnitudine aut longitudine alterius utrius posita; fr II, 4.

III. immensitas: in hac .. immensitate latitudinum, longitudinum, altitudinum infinita vis innumerabilium volitat atouorum; N I, 54.

IV. in: hanc .. omnem coniunctionem duplicem in longitudinem (deus) diffidit; Ti 24.

longus, lang, weit, ausgedehnt, langwierig, weitläufig: alqs: in rebus apertissimis nimium longi sumus; F II, 85. nisi ... nos iam longiores sumus; F IV, 44. eo .. fui fortasse longior. — tu longior? non mihi quidem; T I, 111. 112. clatus studio vereor ne longior fuerim; N I, 56. nolo esse longus; N I, 101. ne sim longior; D II, 60. longiores hoc loco sumus, quam necesse est; O II, 16.

alqd: minutatim interrogati, ... longa brevia,

lata angusta (sint); A II, 92. omnia .. (argumenta) physicorum licet explicare; sed longum est; A II, 117. quae perspicua sunt, longa esse non debent; F III, 31. longum est .. ad omnia respondere; F IV, 73. nihil opus est exemplis hoc facere longius; F V, 16. quia ultra nihil habemus, hoc longum dicimus; T I, 94. omnia ista, perinde ut cuiquo data sunt pro rata parte, ista aut || avita aut || longa aut brevia dicuntur; T I, 94. nec longius quicquam nobis, quam dextrae gladium dum accommodat altere; T IV, 48. longum est ad omnia; N I, 19. de Platonis inconstantia longum est dicere; N I, 30. longum est mulorum persequi utilitates; N II, 159. ne longum fiat, videte; L II, 24. haec || ea || ipsa .. sentio fuisse longiora; C 55. f. aetas; T I, 94.

aetas: quae .. aetas longa est, aut quid omnino homini longum? T I, 94. confer nostram longissimam aetatem cum aeternitate; T I, 94. frustra .. consumptae tot noctes tam longa in aetate; D II, 141. haec quadringentorum annorum aetas ut urbis et civitatis num valde longa est? R I, 58. praeterita .. aetas quamvis longa cum effluxisset; C 4. o miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit! C 66.

conversio: quae (conversio) quam longa sit, magna quaestio est; N II, 52.

coronae: ne longae coronae nec acerrae praetereantur; L II, 60.

digressus: cuius (lunae) tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque plenissimum; N II, 50.

disputatio: habent (haec) .. bene longam .. disputationem; F V, 76. de qua (morte) non ita longa disputatione opus esse videtur; C 74 (75).

dolor: si (dolor) gravis, brevis; si longus, levis; F II, 22. 95. an dolor longissimus quisque miserum? F II, 88. si (dolor) longus, levis; F II, 94.

intervallum: † satis eum || tum, al. || longo intervallo ad suam villam reduximus; A I, 1. quae (studia) .. longo intervallo intermissa revocavi; T I, 1. Anaximandri .. opinio est nativos esse deos longis intervallis orientis occidentisque; N I, 25. quae (sidera) .. marinis terrenisque umoribus longo intervallo extenuatis alantur; N II, 43. ita audies, .. ut (hominem) longo intervallo haec studia repetentem; Fa 4. id .. non longo intervallo .. (populus) consecutus || secutum, al. || est; R II, 57. cum ... astra ... eandem .. totius caeli descriptionem || descr. || longis intervallis rettulerint; R VI, 24. quae quasi longo intervallo interiecto videmus; O I, 30.

mors: bonam mortem et bonum partum meliorem longum esse quam brevem; F III, 47.

navigatio: ut ... videar aliquando .. in portum ex longa navigatione esse venturus; C 71.

oratio: nec tua mihi oratio longa videri potest; F IV, 44. longa de mea disputatione detracta oratio est; N II, 3. longa est oratio; N II, 26. nec est unquam longa oratione utendum, nisi ..; L III, 40. quae si longior fuerit oratio; O II, 20. ne in eo ... longior ponatur oratio; Ti 30.

partus: f. mors.

sermo: in longum sermonem me vocas; L I, 13. spatium: quod tam longo spatio multa hereditatibus ... tenebantur sine iniuria; O II, 81.

tempus: observatis longo tempore significantibus; D I, 12. quae (ratio) neque Solonem Atheniensem non longis temporibus ante fugerat; R II, 59. breve .. tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; C 70.

valetudo: si bona valetudo pluris aestimanda sit longa quam brevis; F III, 47.

verbum: longius verbum „praepositum“ quam „bonum“; F IV, 73.

versus: laudem mortui incisam ne plus quattuor herois versibus, quos „longos“ appellat Ennius; L II, 68. histrio, ... si versus pronuntiatus est syllaba una brevior aut longior, exsibilatur; P 26. via: tamquam longam aliquam viam confeceris; C 6.

vita: nec (Stoicis videtur) magis expetenda beata vita, si sit longa, quam si brevis; F III, 46. nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior; T I, 94.

voluptas: ea (voluptas) cum maior esset atque longinquior || longior ||; C 41.

usus: sapientiae quoque usus longissimus quisque sit plurimi; F III, 47.

loquacitas, *Geſchwägigkeit*: cuius (Macri) loquacitas habet aliquid argutiarum; L I, 7.

loquax, *geſchwägig*, *redſelig*: alqs: nec erat ei (Nestori) verendum, ne vera praedicans de se nimis videretur aut insolens aut loquax; C 31.

adulescentes: adulescentibus paulo loquacioribus est serviendum; P 40.

senectus: senectus est natura loquacior; C 55.

loquor, *ſprechen, reden, ſagen, uennen, im Munde führen*: I. **abſolut**: I. **unperſönlich**: a. **ſubſtantivisch**: consuetudo: quoniam „confidens“ mala consuetudine loquendi in vitio ponitur; T III, 14.

elementa: quae (ars) primo progressu festive tradit elementa loquendi; A II, 92.

insectia: quod ille (Epicurus) insectia plane loquendi fecerat, fecisse consulto; N I, 85.

opinio: bene loquendi de Catulis opinio non minor; O I, 133.

ratio: cuius (Xenocratis) libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati; A II, 143.

vis: omnem vim loquendi ... in duas tributam esse partes; F II, 17. si loquendi vim ... teneret; F II, 30.

b. **verbal**: nihil attinet de adensione omnino loqui; A II, 38. an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus? F II, 15. si magis placeret suo more loqui, quam ut „omnes Danae“; F II, 18. ut loqui deceat frugaliter; F II, 25. quoniam ... ab Epicuro loqui discimus; F II, 31. quid .. attinet gloriose loqui, nisi constanter loquere? F II, 89. sunt .. alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat || delectet ||; T III, 63. apud alios loqui videlicet (Demosthenes) didicerat, non multum ipse secum; T V, 103. populariter interdum loqui necesse erit; L I, 19.

2. **perſönlich**: alqs: enitar, ut Latine loquar; A I, 25. quoniam ipsi etiam illi solent non confuse loqui; A II, 47. illud attendimus, in hoc omni genere quam inconstanter loquamur? A II, 53. quod .. perpetuo Lucullo loquente fecerat; A II, 63. quid .. ad illum, qui te captare vult, utrum tacentem inreñiat te, an loquentem? A II, 94. quid tu, Epicure? loquere; putas solem esse tantulum? A II, 123. quae cum dixissem, magis ut illum provocarem, quam ut ipse loquerer; F I, 26. quid ei (Epicuro) reliquisti, nisi te, quoquo modo loqueretur, intellegere, quid diceret? F I, 26. in eo .. voluptas omnium Latine loquentium more ponitur, cum ..; F II, 14. vide, ne ... sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur; F II, 15. Epicurus ... nec non vult, si possit, plane et aperte loqui, nec ..; F II, 15. ut ille (Epicurus) suo more loquatur, nostrum neglegat; F II, 15. cum uterque Graece egregie loquatur; F II, 19. ut M. Curium putes loqui; F II, 30. ut apud imperitos isto modo loquar;

F II, 74. mene .. et Triarium dignos existimas, apud quos turpiter loquere? F II, 74. quam .. omnes .., qui Latine loquuntur, voluptatem vocant; F II, 77. qui ... loquitur, ut Frugi ille Piso; F II, 90. video, quicum loquar; F II, 107. vides, quo modo loquantur; F IV, 7. quis .. ferre posset ita loquentem eum? F IV, 21. in contione .. si loqueretur; F IV, 22. hic loquebatur aliter atque omnes; F IV, 57. cur .., cum de re conveniat, non malumus usitate loqui? F IV, 72. ut nulla pars caelo, mari, terra, ut poetice loquar || [ut p. loquar] ||, praetermissa sit; F V, 9. seis .. me Graece loqui in Latino sermone non plus solere quam in Graeco Latine; T I, 15. Socrates ... locuti ita est, ut ..; T I, 71. si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur; T II, 12. tantum admonebo, ... ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant; T III, 51. si hilarius locuti sunt; T III, 64. loquimur nunc more communi; T IV, 66. non est ansus elate et ample loqui; T V, 24. qui secum loqui poterit, sermonem alterius non requiret; T V, 117. non animadvertunt hic eum (Epicurum) ambigne locutum esse, sed multis aliis locis et illum (Epicurum) et Metrodorum tam aperte quam paulo ante te; N I, 86. iam .. cum ipso Epicuro loquar; N I, 87. quo modo in his (libris Epicuri) loquitur? N I, 115. quasi vero non Graius hoc dicat. at Latine loquitur; N II, 91. si quidem nos non quasi Graece loquentem audiamus; N II, 91. deus inclusus corpore humano iam, non Cassandra loquitur; D I, 67. ara .. Aio Loquenti ... consecrata est; D I, 101. Aius iste Loquens et aiebat et loquebatur; D II, 69. quorum linguae sic inhaerent, ut loqui non possent; D II, 96. vere ut loquar; D II, 100. demus ... sumpciones (ea quae *λῆμματα* appellant dialectici, sed nos Latine loqui malumus); D II, 108. Latine Apollo numquam locutus est; D II, 116. similes ... sunt dei, ... tamquam si Poeni aut Hispani in senatu nostro loquerentur sine interprete; D II, 131. ut vere loquamur; D II, 148. si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarum conjunctionum potius quam infinita conexa ponant; Fa 15. illorum (Chaldaeorum) .. nemo ita loquitur; Fa 17. cum vas inane dicimus, non ita loquimur, ut physici, ... sed ita, ut ..; Fa 24. cuius (Platonis) in libris multis locis ita loquitur Socrates, ut ..; R I, 16. qui nullo arbitro .. secum ipsi loquantur; R I, 28. apud prudentes .. homines ... cum loquar; R I, 38. qui (Chrysippus) suo quodam more loquitur, ut ..; R III, 12. si ita sensit, ut loquitur; R III, 32. ego ut primum fletu represso loqui posse coepi; R VI, 15. ipsi .., qui de nobis || vobis || loquantur, quam loquentur diu? R VI, 22. quid de te alii loquantur, ipsi videant, sed loquentur tamen; R VI, 25. sentit idem, quod Xenocrates, ... loquitur alio modo; L I, 55. alterum exercitatio angebit, alterum imitatio presse loquentium et leniter; O I, 133. ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut ..; O II, 35. illum ... in solitudine secum loqui solitum; O III, 1. et praesens tecum propediem ... et, dum aberis, absens loquar; O III, 121. quasi .. ipsos induxi loquentes, ne „inquam“ et „inquit“ saepius interponeretur; Lao 3. ut Catonem, non me loqui existimem; Lae 4. tum est Cato locutus; Lae 5. tu velim a me animum parumper avertas, Laelium loqui ipsum putes; Lae 5. ut iam cum utroque loquar; Lae 10. cum .. apud prudentissimos loquar; P 33. ut modo locuti sumus; Ti 21. f. I, 1, b. F II, 89. vgl. I, 1, b.

bestiae: an. dum bestiae loquantur, expectamus? D I, 84

consuetudo: ut .. consuetudo loquitur; F II, 48.

deus: habebit .. linguam deus et non loquetur; N I, 92. f. alqs; D I, 67.

docti: si (docti) homines essent, usitate loquerentur; F V, 89.

dialectici: quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius; F II, 17.

draco: Alexandro draco loqui visus est; D II, 141. non .. audivit ille (Alexander) draconem loquentem, sed est visus audire, et quidem, quo manus sit, cum radicem ore teneret, locutus est; D II, 141.

filius: nonne ita credit || credit || (Iliona) filium locutum, ut experrecta etiam crederet? A II, 88. Croesi filium, cum esset infans, locutum; D I, 121.

genus: quae .. cuiusque generis vel inanimi vel animantis vel muti vel loquentis origo; T V, 69.

geometrae, grammatici: geometrae .. et musici, grammatici etiam more quodam loquuntur suo; F III, 4.

homines: aliter homines, aliter philosophos loqui putas oportere? F V, 89. Dicaearchus .. in eo sermone ... doctorum hominum disputantium primo libro multos loquentis facit; T I, 21. hominum est parum considerate loquentium; O II, 6.

imagines: has .. imagines loqui volunt; T I, 37.

institutio: ipsa hominis institutio || inst. hom. || si loqueretur, hoc diceret; F IV, 41.

lex: vere .. dici potest magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum; L III, 2. quae (leges) cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur; O II, 42.

litterae: dum Latinae loquentur litterae, quercus huic loco non deerit, quae Mariana dicatur || dicetur ||; L I, 1 (2).

musici: f. geometrae.

pastor: ille apud Accium pastor ... hoc modo loquitur; N II, 89.

pecudes: quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent voluptatem; F II, 18.

philosophia: quae (philosophia) communi more in foro loquitur, in libellis suo; F IV, 22.

philosophus: quo modo .. philosophus loquitur? F II, 26. (philosophus) confuse loquitur; F II, 27. f. homines; F V, 89.

physici: f. alqs; Fa 24.

poetae: ab illo aureo genere, ut poetae loquantur; N II, 159.

rhetores: f. dialectici.

rhetorica: quam (rhetoricam forensis) necesse est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem; F II, 17.

sol: nisi vero loqui solem cum luna putamus; N III, 27.

spes: hereditatis spes ... loquitur ad voluntatem; P 39.

statua: hoc ne statuum quidem dicturam pater aiebat, si loqui posset; F I, 39.

vites: ut ipsae vites, si loqui possint, ita se tractandas ... esse fateantur; F V, 39.

voluptas: si (voluptas) ipsa pro se loquatur; F III, 1.

vulgus: f. alqs; O II, 35.

II. mit Ergänzung: 1. directe Rede: quid .. tam absurde dici potest, quam cum ita loquuntur: „est hoc ..“ A II, 36. beatorum Africanus cum patria illo modo loquens: „desine, Roma, tuos hostes —“; F II, 106. quid, si reviviscant Platonis illi ... et tecum ita loquantur? „nos cum te ..“ F IV, 61. sic ost .. (Piso) locutus:

... satis est ... dictum; F V, 9 (8). loquetur eorum voce Virtus ipsa tecum: „tunc ..?“ T II, 45. quod (Ephesii), cum civitate expellerent Hermodorum, ita locuti sint: „nemo ... excellat“; T V, 105 qui (Ennius) magno plausu loquitur adsentiente populo: „ego ... dixi ...“ D II, 104. ingressus est sic loqui Scipio: „Catonis hoc ...“ R II, 1. declarat ... (Aiax) se velle, ut animum tumulum ... praetereuntes sic loquantur: „hic situs est ...“ fr VIII, 9.

2. **de**: f. **de**, I. loquor (52 St.) B. I, C. 605, b.

3. **indirecte Frage**: quis veterum scriptorum non loquitur, quae sit ... facta discretio? D I, 31. oculi nimis || mimi, al. || arguti, quem ad modum animo affecti sumus || sumus ||, loquuntur; L I, 27.

4. **ue**, 5. **ut**: Q. Fabium Labeonem ... cum utrisque separatim locutum, ne cupide quid agerent, ne adpetenter, atque ut regredi quam progressi mallent; O I, 33.

6. **acens, c. infini.**: cum ... P. .. Africani historiae loquantur in legatione illa nobili ... Panaetium unum omnino comitem fuisse; A II, 5. ut faciem, conclusio ipsa loquitur, „nihil posse percipi“; A II, 101. si infantes pueri, mutae etiam bestiae paene loquuntur ... nihil esse prosperum ...; F I, 71. an delectationis et otii consumendi causa locuti sumus sapientem ... vacare? T V, 48. dictu ... est proclive, itaque volgo loquuntur, se ... mores ... sequi; O II, 69. Socrates in eo libro loquitur eum Critobulo Cyrum ... ostendisse; C 59.

III. mit einfachem Object: aliqui: ne semper Curios et Lascivos loquamur; P 50.

alqd: I. **ohne Ergänzung**: nos id locutos esse inter nos, quod numquam locuti sumus; A ep I. cum ... pauca in xysto locuti essemus; A II, 9. si ego non intellegam, quid Epicurus loquatur; F II, 15. quae modo loquebamur; F II, 18. si (Epicurus) alia sentit, ... alia loquitur; F II, 21. is haec loquitur, qui ...; F II, 24. officium, aequitatem, dignitatem, fidem, recta, honesta, digna imperio, digna populo Romano, omnia pericula pro re publica, mori pro patria, haec cum loqueris; F II, 76. diligentius saepiusque ista loquimur inter nos; F III, 9. pugnancia te loqui non vides? T I, 13. quid apud Euripidem et loquatur et cupiat Laius; T IV, 71. haec loqui, quae sunt magni eiusdem et alti viri; T V, 31. hoc est non considerare, sed quasi sortiri, quid loquere; N I, 98. vide, quid Socrates in Platonis Politia loquatur; D I, 60. tum illum (Tagetem) plura locutum multis audientibus; D II, 50. tecum aperte, quod sentio, loquar; R I, 15. quod eramus locuti; R VI, 10. loquimur, quod traditum est; L II, 15. hoc, quod loquar; L II, 41. in quibus videndum est, non modo quid quisque loquatur, sed etiam quid quisque sentiat; O I, 147. si quid Socrates aut Aristippus contra morem consuetudinemque civilem fecerint locutive sint; O I, 148. haec cum C. Pontio Sannite ... locutum Archytam; C 41. quid dulcius quam habere, quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? Lae 22. hoc vilium ... hominum ... ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem; Lae 91. nunquam, nec quid facias, considerabis, nec quid loquere? P 30. — 2. **mit Ergänzung**: a: „tum Calchas haec est fidenti voce locutus: quidnam ... obstipuistis?“ D II, 64. — b. f. **de** I. loquor (20 St.) B. I, C. 605, b. — c. quid loquar, quanta ratio in bestiis ad perpetuam conservationem earum generis appareat? N II, 128.

aequitatem, al.: f. alqd; F II, 76.

fabulas, tragoedias: tragoedias loqui videor et fabulas; D I, 68.

verum: ut verum loquamur; F II, 23. verum si loqui volumus; T I, 112. si ... liber Antiochi nostri ... vera loquitur; N I, 16.

lubricus, schlüpfrig, un sicher, gefährlich:

A. adsensus: etsi maximam actionem puto ... adsensus lubricos sustinere; A II, 108.

consuetudo: nobis ... ipsa consuetudo adsentiendi periculosa esse videtur et lubrica; A II, 68.

iter: nullum est ... genus illarum rerum publicarum, quod non habeat iter ad finitimum quoddam malum praeceptis ac lubricum; R I, 44.

locus: (ea ars) venit ad soritas, lubricum sane et periculosum locum; A II, 92. qui locus est sane lubricus; O I, 65.

oculi: lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; N II, 142.

B. sum in: quia (vitia) sunt in lubrico incitaeque semel proclivi labuntur; T IV, 42.

lucellum, fleiner Gewinn: qua ex con-

iectione naturae ... convenire potest ... fissum iecoris cum lucello meo? D II, 34.

luceo, hell, klar sein, leuchten, strahlen: I, a.

nominatio: cum ... Luna a lucendo nominata sit; eadem est enim Lucina; N II, 68.

b. verbal: „si dicis nunc lucere et verum dicis, lucet; dicis autem nunc lucere et verum dicis, lucet igitur“; A II, 96. „si lucet, lucet; lucet autem; lucet igitur“; A II, 96. nec reperio, quo modo iudicem „si lucet, lucet“ verum esse; A II, 98. nec magis adprobat nunc lucere, quam ... hunc mundum esse sapientem; A II, 119. non ... magis adsentiuntur nec adprobant lucere nunc, quam ... (cornicem) iubere; A II, 128. si dies est, lucet; A II, 143. ita nunc ... lucere nescis; A II, 145. ubi lucere coepisset; D I, 47.

2. alqd: „cui, quod in me est, execrabor hoc, quod lucet, nequid est“; N II, 65.

aequitas: aequitas ... lucet ipsa per se; O I, 30.

lumen: „nihil minus ipsi (lumen) lucet, cum illi accenderit“; O I, 51. vulgaris liberalitas referenda est ad illum Enni || Ennii || finem: „nihil minus ipsi (lumen) lucet“; O I, 52.

mentum: „uno mentum radianti sidere lucet“; N II, 107.

mundus: ut hunc (ignem) varietate distinctum bene Graeci *κόσμον*, nos lucentem mundum nominaremus; Ti 35.

stella: quae (stella) luce lucebat aliena; R VI, 16.

lucerna, Leuchte, Lampe: I, 1. adhibeo:

ut in sole ... lucernam adhibere nihil interest; F IV, 29.

II, 1. lumen: ut ... obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae, ... sic ...; F III, 45. quodam obtutu oculorum duo (videntur) pro uno lucernae lumina; D II, 120. gemino ... lucernae luminae declarari dissensionem; D II, 120.

2. flammulae ex: Timagoras Epicureus negat sibi unquam ... duas ex lucerna flammulas esse visas; A II, 80.

lucifugus, flichtig: ecce .. alii ...

malevoli, invidi, difficiles, lucifugi, maledici, morosi || monstrosi ||; F I, 61.

lucror, gewinnen: alienum: ut locupletes

sum perdant, debitores lucentur alienum; O II, 84.

pondo: cum lucrari impune posset auri pondus decem; P 21.

lucrum, Gewinn, Vorteil: I. sum: quid lucri est emori! T I, 97.

II, I. contineo: meum lucrum natura rerum continetur; D II, 33.

ostendo: num etiam, si fissum cuiusdam modi fuerit in iecore, lucrum ostenditur? D II, 34.

quaero: qui nec plausum nec lucrum quaerent; T V, 9.

2. sum in: «oportet, quicquid praeter spem eveniat, omne id deputare esse in lucro»; T III, 30.

III. alqd: f. l.

IV, I. duci: ut ... alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducerentur; T V, 9.

2. in: nec mercatura quaestuosa, si in maximis lucris paulum aliquid damni contraxerit; F V, 91.

luctatio, Ringen, Kampf: I. est: cum Academicis incerta luctatio est; F II, 43. in qua (causa) tibi cum Diodoro ... magna luctatio est; Fa 12. est .. copulatum „luctabitur“, quia sine adversario nulla luctatio est; Fa 30.

II. esse: † sint corporum certationes cursu et pugillatu || pugillatione || et luctatione; L II, 38.

luctificus, traurig, fläglich: «haec vetusta saeculis glomerata horridis luctifica clades nostro infixata est corpori»; T II, 25.

luctor, ringen, kämpfen: I. valeo ad: alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere; O I, 107.

2. alqs: ut, si esset dictum: „luctabitur Olympii Milo“ et referret aliquis: „ergo, sive habuerit adversarium sive non habuerit, luctabitur“, erraret; est enim copulatum „luctabitur“, quia sine adversario nulla luctatio est; Fa 30. te ... cum populis nobilissimis malle quam cum tuo Platone luctari; R IV, 4.

luctuosus, traurig, jammervoll: fugit (Deiotarus) e proelio cum Pompeio; grave tempus! discessit ab eo; luctuosa res! D II, 79.

luctus, Trauer: I. est: est .. inprudens luctus maerore se conficientis, quod imperare non liceat liberis; T III, 26. quod luctum et maerorem esse non putabant viri; T III, 71. luctus (est) aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo; T IV, 18.

inest: in qua (aegritudine) luctus inest; T III, 68.

II, I. abstergeo: plane luctum omnem abstergeris; T III, 43.

addo: adde eodem exilia, luctus, orbitates; T V, 16.

augeo: cetera item funebria, quibus luctus augetur, XII sustulerunt; L II, 60. auget .. luctum concursus hominum; L II, 65.

continuo: ubi tantum luctus continuatur; T II, 39.

detraho: non tu illi (lugenti) luctum, sed stultitiam detraheris; T III, 77.

do: «mihi maerores, illi luctum (dabo)»; N III, 66.

finio: «quo magis est aequum ... luctum lacrimis finire diurnis»; T III, 65.

lenio: eorum .., qui (orbitates liberum) gravius ferunt, luctus aliorum exemplis leniuntur; T III, 58.

levo: idne est, quo traducti luctum levemus? T III, 40. quae cogitatio magno opere luctum levat; T III, 60.

minuo: «sumptum in ollos luctumque minuunt»; L II, 22.

removeo: quo capite iubentur sumptum || sum-

ptus || et luctum removeo a deorum Manium iure; L II, 62.

subicio: ut aegritudini (subiciuntur) ... aemulatio, obrectatio, misericordia, angor, luctus, maeror, acrumna; T IV, 16.

tollo: tolle hanc opinionem, luctum sustuleris; T I, 30.

2. incido in: quo impetrato in maximos luctus incidit; O I, 32.

sum in: f. in, B, I. sum in luctu (3 Cl.) C. 269, a.

vivo in: ut Artemisia illa, ... quam diu vixit, vixit in luctu; T III, 75.

III. pronus ad: quarta .. anxietudo prona ad luctum et maerens; R II, 68.

IV, I. remissio: ipsa remissio luctus cum est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo; T III, 64.

2. (liber) de: legimus omnes Crantoris, veteris Academici, de luctu; A II, 135.

silentium in: Nioba fingitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium; T III, 63.

V, I. confici: eodem .. (luctu) etiam confecta (Artemisia) contabuit; T III, 75. qui (sapiens) ... nec id putet esse rectum, se quam maxime excruciari luctuque confici; T III, 80.

ponderare: morte aut dolore corporis aut luctu animi aut offensione iudicii hominum miseras ponderamus; L II, 43.

2. in: perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvitio maeror levaretur; T III, 62. sunt .. alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat || delectet ||; T III, 63. si quid in domestico luctu hilarius ab iis (pueris) factum est; T III, 64. quod in desiderio et luctu haec est consolatio maxima; T I, 111.

lucubratio, Nacharbeit: I. detraho: et lucubrationes detraxi et meridiationes addidi; D II, 142.

2. dignus: vix digna (ista sunt) lucubratione anicularum; N I, 94.

lucubro, bei Nacht arbeiten: accipies .. hoc parvum opusculum lucubratum his iam contractionibus noctibus; P 5.

luculente, treffend: dico: cum ipso paucis interpositis versibus dicas satis luculente: «quidquid ..»; D I, 131. quod apud Platonem est luculente dictum; R I, 65. illud etiam apud Accium ... quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur; O III, 102.

ohne Verb: hoc quidem sane luculente ut ab homine perito definiendi; O III, 60.

luculenter, gehörig, gut: cum Graeco, ut videor, luculenter sciam; F II, 15.

luculentus, gewichtig: execratur luculentis sane versibus apud Ennium Thyestes; T I, 107.

lucus, Sain: I. est: quarum (Eumenidum) ... est apud nos, ut ego interpretor, lucus Furiarum; N III, 46.

habent: eandem .. rationem luci habent in agris; L II, 27.

II, I. agnosco: lucus .. ille et haec Arpinatium quercus agnoscitur saepe a me lectus in Mario; L I, I. devehō: qui (lucus Vestae) a Palatii radice in novam viam devexus est; D I, 101.

habeo: «lucos in agris habento et Larum sedes»; L II, 19.

lego: f. agnosco.
ostendo: cuius (Aesculapii) in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulcrum et lucus ostenditur; N III, 57.
2. exaudio a: non multo ante urbem captam exaudita vox est a luce Vestae; D I, 101.
habito inter: deos ... induxit Epicurus ... habitantis tamquam inter duos lucos sic inter duos mundos; D II, 40.

ludibrium, Spielwerk: ille (Bias) haec ludibria fortunae ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona; P 9.

ludicer, kurzweilig, spaßhaft, schauspielerisch: A. ars: cum artem ludicram scaenamque totam in probro ducerent; R IV, 10.

exercitatio: pueri, etiam cum cessant, exercitatione aliqua ludicra delectantur; N I, 102.

sermones: quasi vero clarorum virorum aut tacitos congressus esse oporteat aut ludicos sermones! A II, 6.

B. adamo: si canes, si equos, si || equos || ludicra exercendi aut venandi consuetudine adamare soleamus; F I, 69.

ludificor, lächerlich machen: qui (Carneades) saepe optimas causas ingenii calumniis ludificari solet; R III, 9.

ludo, spielen, scherzen, ländeln, verspolten, täuschen: I, 1, a. do ad: dant ... (parvi) se ad ludendum; F V, 42.

b. exempla: suppeditant ... et campus noster et studia venandi honesta exempla ludendi; O I, 104.

licentia: ut ... pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, quae ..., sic ...; O I, 103.

modus: ludendi etiam est quidam modus retinendus; O I, 104.

2. alqs: si ludere Carneades solebat; A II, 98. lusisse putemur, si nihil sit; T III, 18. is (Dionysius) cum pila ludere vellet; T V, 60. quousque ludis? N I, 113. ludere (Epicurus) videtur satisque putare, si dixerit esse ... beatam naturam; N III, 3. nec, quod in campum descenderim, id fuisse causae, cur pila luderem; Fa 34. eum lusisse potius; R VI, 4. ego tibi illa ipsa, quae vix in gymnasiis ... Stoici probant, ludens conieci in communis locos; P 3.

parvi: si quando iis (parvis) ludentes minamur praecipituros alicunde; F V, 31.

poëtae: poëtas ludere sinamus; T IV, 70.

responsa: hoc civili bello ... quam multa (haruspicum responsa) luserunt! D II, 53.

vir: luserit vir egregius extremo spiritu; T I, 96.

II. alqm: hic ambiguo ludimur; F IV, 75. ludimur ab homine non tam faceto quam ad scribendi licentiam libero; N I, 123.

sophistas: et illum ... et ceteros sophistas ... lusus videmus a Socrate; F II, 2.

ludus (loedus: f. IV. zum Spaß; L II, 22), Spiel, Scherz, Rederei, Schufe: I, 1. deest: o mortalem beatum! cui certo scio ludum numquam deuisse; D II, 30.

ohne Verb: signum, tabula, locus amoenus, ludi, venatio, villa Luculli —; F II, 107. funus ut indicatur, si quid ludorum; L II, 61.

2. sum: cum praesertim illa perdiscere ludus esset; F I, 27.

II, 1. addo: adde huc, si placet, unguentarios, saltatores totumque ludum talarium; O I, 150.

adhibeo: adhibentis ludos et quae sequuntur; F II, 23.

committo: heri ... ludis commissis ex urbe profectus; F III, 8.

constituo: ludis intermissis instaurativi constituti sunt; D I, 55.

dico: eundem primum ludos maximos, qui Romani dicti sunt, fecisse accepimus; R II, 36.

divido: ludi publici quoniam sunt cavea circoque divisi; L II, 38.

facio: f. **facio**, III. ludos (4 §1.) §. 18, a.

instauro: somnio comprobato a senatu ludos illos iterum instauratos memoriae proditum est; D I, 55.

intermitto: f. constituo.

invenio: idem .. (Pompilius) mercatus, ludos ... invenit; R II, 27.

nomino: apud quos eorum ludorum, qui gymnici nominantur, magnus honos sit; T II, 62.

quaero: inertissimos homines ... aut alveolum poscere aut quaerere quempiam ludum; F V, 56.

efflipiisch: „saperem“, inquit (Epicurus), „et corporum complexum et ludos atque cantus“; T III, 46.

2. utor: ludo .. et ioco uti illo quidem licet; O I, 103.

3. descendo ad: ut ... senes .. ad ludum adulescentium descendant; R I, 67.

facio ad: ut ad ludum et iocum facti esse videamur; O I, 103.

sum in: sic .. percontantur † ut || ut || est in Naevi poëtae Ludo || † ludo ||; C 20.

III. alqd: f. I, 1. ohne Verb; L II, 61.

apparatus: qui (mercatus) haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate; T V, 9. qui ... ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum ...; O II, 55.

curatores: „sunt .. aediles curatores urbis, annonae ludorumque sollemnum“; L III, 7.

honor: f. II, 1. nomino.

magister: ludi magister fuit; N I, 73.

voluptates: quae sunt ... ludorum aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparandae? C 50.

IV. teneri: videmusne, ... ut (pueri) pompa, ludis atque eius modi spectaculis teneantur? F V, 48.

zum Spaß: eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiae memoriae proditum est; N II, 6. qui diceret praesulem sibi non placuisse ludis; D I, 55. „Iocis publicis ... popularem laetitiam in || [in] || cantu et fidibus et tibi moderant“; L II, 22. cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset; C 63.

lugeo, trauern, betrauern: I, 1. genera: ex hac opinione sunt illa varia et detestabilia genera lugendi, paedores, muliebres lacerationes genarum, pectoris, feminum, capitis percussiones; T III, 62.

2. a. et invidere aegritudinis est et aemulari et obrectare et misereri et angi, lugere, maerere; T III, 83.

b. alqs: quid, quos res ipsa lugere prohibet? T III, 65. nihil .. esse malum, quod turpe non sit, si lugenti persuaseris, non tu illi luctum, sed stultitiam detraxeris; T III, 77. alia est .. lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina; T IV, 59.

philosophi: neque tamen (philosophi) lugent; T III, 68.

viri: quid, qui non putant lugendum viris? T III, 70.

II. domum: „nos decebat coetus celebrantis domum lugere, ubi esset aliquis in lucem editus“; T I, 115.

mortem: quis est . . . qui suorum mortem primum non eo lugeat, quod . . . ? T I, 30. non censet (Ennius) lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur; C 73.

mortuus: etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitrantur; T III, 72.

vitam: quid ego nunc lugeam vitam hominum? T I, 83.

lugubris,

trauerend, trauevoff: cantus: cui nomen neniae, quo vocabulo etiam apud Graecos cantus lugubres nominantur; L II, 62.

carmen: praeclarum carmen! est enim et rebus et verbis et modis lugubre; T III, 46.

eiulatio: L. Aelius „lessum“ quasi lugubrem eiulationem, ut vox ipsa significat; L II, 59.

lamentatio: illa lugubris lamentatio fletusque maerens ex eo est, quod . . . ; T I, 30.

lumen, Licht, Leuchte, Augenlicht, Tag, Klarheit, Vorbild, Fierde, Schmut: l. absolut: l. apparet: virtutis . . . beataeque vitae . . . serius lumen apparet; F V, 58. quos (igniculos) celeriter . . . sic restinguimus, ut nusquam naturae lumen apparet; T III, 2.

cohaerescunt: respondent . . . dextera dexteris, laeva laevis conversione luminum, cum ea inter se non cohaerescunt; Ti 49.

concrescit: eum claram speciem concreto lumine luna addidit; D I, 18.

continent: illa sunt lumina duo, quae maxime causam istam continent; A II, 107.

elucet: in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen eluceat; O I, 103.

est: hoc . . . vestrum lumen est; F II, 70. ad id (lumen virtus) se admovet vicissimque accipit illud, quod in altero est; Lae 100. j. continent.